1125 In einer Urkunde von 1087, Miraeus/Foppens, Opera diplomatica, I, D 28, S. 515 heißt es: » […] be-
neficium quod vulgo dicitur feodum […].« Die genannte Stelle aus der Urkunde von 1129 macht aber 
mehr als deutlich, dass es sich bei feodum und beneficium eben nicht um synonyme Bezeichnungen 
handelt, sondern um unterschiedliche Dinge.
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des Andreas habe der Abt auf diese Empörung erwidert, dass der vorherige Zustand 
aus dilectio vel sufferentia geduldet wurde, aber keinesfalls ein verbindliches Recht 
darstellte.1126 

Im obgenannten Fall Amolrichs fällt auf, dass er selbst einen Eid leisten musste 
und mit ihm ein Großteil seiner Familie.1127 Dieser Befund legt die Vermutung nahe, 
dass es in diesem Fall ebenfalls um die Erblichkeit eines Amtes, nämlich des Amtes 
des decanus geht. Mit feodum könnte somit auf die Erblichkeit von Ämtern und 
die damit verbundenen Rechten verwiesen werden, während beneficium die indi-
viduelle, persönliche und zeitlich begrenzte Bindung an den Abt und das Kloster 
bezeichnet, die nicht zuletzt durch einen Eid bekräftigt wurde.1128 

Für Abt Amand war es somit ein zentrales Anliegen, vor allem die Erblichkeit 
von Ämtern und Lehen zu unterbinden, war sie doch ein wichtiger Grund dafür, 
dass die ursprünglichen Bindungen zwischen Ministerialen und Kloster zunehmend 
in Vergessenheit geraten waren, ein Missstand, der nun mit den genannten Eiden 
unterbunden werden sollte.1129 Mit dieser Politik griff Amand letztlich aber emp-

1126 Andreas, Miracula Sanctae Rictrudis, II, c. 2, S. 103B–C: »Noverant enim quod singuli eorum mi-
nisterium suum hereditario jure sibi defendere præsumerent. Quibus vocatis, Mercedem, ait, vestram 
paratus sum vobis reddere, praemonens ut de cetero, ad alium Dominum vos conducendos transferatis: 
officiis quippe, quibus praeestis, nunc alios praeferendos decrevi, sed pro diuturno servitio vestro vobis 
viventibus mutua permanebit dilectio. Ad haec illi stupefacti: Pervenit, inquiunt, ad nos hereditaria suc-
cessione ut ecclesiae serviremus; nequaquam nos exheredari patiemur. Quod a patribus nostris pervenit 
ad nos, dictante [ratione] transibit ad filios. Numquam, inquit Abbas, si partem vestram ratio tueretur, 
ex adverso stare praesumerem: sed quoniam praedecessores meos ecclesiae jura diripuisse non ignoro, 
potuit fieri, ut majora parvi pendentes, etiam ab iis quae nunc defenditis patres vestros suspendere non 
curaverint. Dilectio vel sufferentia fuit, non ad hereditatem ecclesiae possidendam consensus.« Weniger 
ausführlich findet sich diese Geschichte auch bei Galbert, Patrocinium, c. 5, S. 152D–E: »Tunc enim 
temporis erat quaestio de magistro pistore, nepote suo, proxima post fratris lineam sibi in consangu-
initate juncto, qui talia suo juri exigebat, quae non dederat antiqua heredum traditio: quod tamen an-
nitebatur omnimodis concedi; imo multa vi extorqueri, atque perpetuo foedere possideri, quod neque 
jus dabat neque ratio.«